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A „községi törvényjavaslat*6 
városunk szempontjából tekintve.

A törvényhatóságok és közsé
gek szervezéséről szóló törvényja
vaslat fölötti discussio, úgy a napi 
sajtó, mint a magán vitatkozásnak 
jelenleg legérdekesebb tárgya levéli, 
szabadjon nekem a „NyíriKözlöny" 
felszólítása folytán a kérdésben levő 
törvényjavaslatról, nem beható bí
rálatot írni, melyre nem érzem ma
gamat képesítve; hanem rendezett 
tanácsú városunk álláspontjára he
lyezve magamat, általános vonások
ban csak azon benyomást ecsetelni, 
melyet az bennem városunk igény
telen polgárában előidézett.

• Mielőtt a tárgyhoz tüzetesen 
szólanék, egész őszinteséggel nyil
váníthatom, miként hazánk régi vi
szonyai között, a parlamentáris kor
mányzat behozatala előtt, a ínuni- 
cipiumoknak nálamnál őszintébb Ili
vé és tisztelője nem volt, daczára 
kiváltságos aristokratikus jellegük
nek és a kor követelményeivel ösz- 
sze nem férő számtalan kinövé
seknek.

A megyei hatóság iránti határ
talan ragaszkodásomnak egyik ki
váló oka abban rejlett: mivel a fö
lötte korlátolt sajtó viszony ok foly
tán, a megye volt nem csak a szó
lás szabadság egyedüli menhelye; 
hanem korszerű újjáalakítását ezélzó 
reformtörekvéseknek egyik főté
nyezője.

Hő tiszteletem és buzgó ragasz
kodásom daczára, mint községi pol
gár, egy keserű, polgári öntudato
mat mélyen sértő érzettől soha sem 
tudtam szabadulni.

A szüntelenül sajgó érzést, azon 
feudális jellegű viszonynak élénk 
érzete okozá, mely valamint honunk 
akkori minden intézményein vörös 
fonalként keresztül vonult; úgy a 
rendezett tanácsú községeket, sőt 
némileg az önálló kir. városokat 
sem hagyá érintetlenül.

Úgy egyes emberek, mint ezek 
társadalmi csoportulatainak, tehát 
a községeknek is a természet rendje 
által beléjök oltott elválhatlan sa

játja : a folytonos fejlődés, a gyám
ság alól való szabadulás, az önálló
ságra! törekvés.

Valamint egyes emberek fejlő
dési folyamában, bizonyos törvény
szerű sorrend tapasztalható : olyan 
változhatlan szabály észlelhető úgy 
a nagyobb társadalmak, mint a ki
sebb társadalmi testületek, városok 
fejlődési történetében, azon különb
séggel, miszerint egyes emberek 
szakadatlanul haladnak előre fejlő
désük ben, holott némely községek 
néha igen soká vagy talán örökké 
megmaradnak eredeti fejletlensé
gükben. Nem csak a haladás és fej
lődés, hanem a hanyatlás, vagyis a 
visszafejlődés tekintetében is talá
lunk szembeötlő hasonlatot a köz
ség és az egyén között.

A községi szervezésről szóló 
törvényjavaslat előnyeinek mérle
gelésénél, nézetem szerint, tisztába 
kell jönnünk a „nyeremény" szó
nak valódi értelme iránt.

Mint általában, úgy jelen eset
ben a „nyeremény" határozott érte
lemmel nem biró relatív fogalom 
levéli, ennek valódi jelentősége a 
mikénti alkalmazástól függ.

A ki a községi szervezethez, a 
megyétőli teljes függetlenités remé
nyét kötötte : annak vágyai nem 
nyertek teljesülést; a ki azonban a 
jelenlegi rendezetlen állapotnak, az 
önkormányzat eszméjét respektáló, 
a község fejlődési viszonyainak meg
felelő, semmi esetre nem lealázó sza
bályozását óhajtotta : az várakozá
sában nem csalatkozott.

A községi szervezetre vonatkozó 
törvényjavaslat, körülbelül azon be
nyomást idézd bennem elő, milyet 
a zilált úrbéri viszonyoknak az 
l8 3 2/e-iki országgyűlési törvények 
által történt rendezése okozott az 
akkor még nagyon sanyarú hely
zetű jobbágyságnál.

Az állam minden terheit kizáró
lag viselő jobbágyság az úrbéri vi
szonyok szabályozása folytán, ám
bár nem Ion a földesúri nyomasztó 
kötelék alól fölszabadítva; de a ki
sebb földesúri szolgálmáuyok igaz

ságos megszüntetése és általában a 
földesúri önkénynek czélszerü kor
látolása által, lényegesen javult a 
jobbágyság állapota.

így  a szóban levő községi tör
vényjavaslat, ha nem oldozza is fel 
tökéletesen a megyei befolyás alól 
a r. t. községeket; de nyújt kétség
telenül annyi előnyt, hogy a megyei 
és a községi hatáskör szigorú kör
vonalozása által, a mostani sok te
kintetben lealázó és az önkormány
zatot sértő helyzetnek határt szab.

A polgári önérzet nem tulbő 
mértéke szükségeltetik ahoz, misze
rint a r. t. város lakosa mélyen és 
minduntalan érezze, azon szégyen
letes állapot súlyát, mely onnan ered, 
hogy az igazságszolgáltatás tekin
tetében önállónak nyilvánított köz
ség, a közigazgatás és a rendőrség 
némely teendőire nézve, nem mon
dom a szolgabírónak, hanem a tisz- 

i teletbeli esküdtnek, sőt a legalsóbb 
megyei közegnek, a csendbiztosnak 
is alá van rendelve.

Lehet-e annál boszantóbb ano
máliát képzelni, hogy a bíráskodást 
illetőleg önálló r. t. község, közigaz
gatási tekintetben a megye legalsó 
közegeinek is alá legyen vetve?!

Ha valamely, előre törekvő sze
rencsés helyzetű, fejlődésnek indult 
község, a megyétől, bíráskodás te
kintetében elválni és önállókig mű
ködni kíván, meggyőződésem sze
rint nem vétethetik más irányadó 
mérvül mint az : vájjon az illető 
község rendelkezik-e oly anyagi és 
szellemi tényezőkkel, milyenek a 
törvényszéki teendők kellő ellátá
sára okvetlenül igényeltetnck.

Az igazságszolgáltatási jog  gya
korlatára, csalhatlanul nagyobb szel
lemi tőke, több képesség kívánta
tik, mint a közigazgatási teendők 
végrehajtására, minek folytán bát
ran és határozottan állíthatjuk, hogy 
midőn valamely község bíráskodás 
tekintetében önállónak nyilvánítta
tott : a közigazgatásra nézve is an
nak ismertessék el.

A községi törvényjavaslat sze
rint a r. t. városokra nézve a mc-



gyei képviselőtestület illetőleg az 
alispán azon hivatalos közeg, mely- 
lyel közigazgatás tekintetében érint- 
kezendnck.

Megbecsülhetlen előnynek tar
tom részemről azt, hogy a szolga- 
birótól és más alsóbb rendű megyei 
közegtől, kik úgy a város egyete
mének, mint egyes tisztviselők hi
vatalos tekintélyét, gyakori beavat
kozásaik által csökkentették és alá
ásták, ezután megszabadulandunk.

A r. t. község önrendelkezési 
joga belügyeit illetőleg, a törvény- 
javaslat szerint eddigi épségben ma
radván, a községi önkormányzat 
nem szenved korlátolást; sőt annyi
ban előnyösbbé válik, a mennyiben 
a községi pótadó kivetésére a tör
vény által lévén íöljogositva, ennek 
engedélyezéseért nem leszünk kény
telenek évenkint a megyéhez fo
lyamodni.

A józanul gondolkozó polgár, 
úgy hiszem nem fog megütközni a 
törvényjavaslat abbeli intézkedésén, 
miszerint a képviselőtestület fele ré
szét a legtöbb államadót fizetők ké- 
pezendik. Minek elvitázhatlan elő
nye az : hogy a város vagyona fö
lötti intézkedés joga, azon polgárok 
kezébe lesz letéve, kik legtöbb biz
tosítékot nyújtanak arranézve, hogy 
az a község érdekeinek megfelelő
i g  fog kezeltetni.

A r. t. város polgármestere, a 
törvényjavaslat értelmében az ál
lami közigazgatási teendőkre nézve 
az alispánnak; a v. képviselőtestü
let által hozott határozatok és sza
bályrendeletek pontos végrehajtá
sáért az utóbbinak tartozván fele

T A E C Z A.

ÚTI TÖREDÉKEK.
A b e r e g m e g y e i  á s v á n y v i z e k r ő l .

A midőn azon beregmegyei ásványvizek
ről, melyeket személyes észlelés alapján is
mertem meg. Írni szándékozom, és pedig ép 
a vonal alatt, azon rovatban, mely inkább a 
könnyed, mulattató czikkeknek volna szánva, 
nagyon is érzem azon felelősség súlyát, me
lyet e lapok t. olvasói irányában elvállalok. 
De bátorit egyrészt azon tudatom, hogy a 
tárczaszomjuhozó olvasóknak egyike sem 
vetheti joggal szememre, hogy „ száraz “ 
tárgyat választottam (mert vizekről írok), 
másrészt pedig bátorit azon meggyőződésem, 
hogy a szomszédmegye, — nálunk is nagy 
elterjedésnek örvendő, vizeinek ösmertetése 
némi érdekkel birand a nagy közönség előtt, 
kivált most, az ásványvizek korszakában.

A beregi vizek között első helyet érde
mel a szol yvai .

Semmikép sem szándékozván tudomá
nyos czikket Írni, nem bocsátkozom a szoly
vai viz verselemzésének részletes ismerteté
sébe, csupán annyit említek e tekintetben, 
hogy az az úgynevezett higanyos savanyu 
vizek sorába tartozik, azaz azok közzé, me
lyek főkép szénsav és kettedszénsavas szi- 
kenytartalmuk által használnak. Mindkettő 
pedig oly nagy mennyiségben van a szolyvai 
vízben, hogy e tekintetben a hasonló fajtájú

lősséggel, oly hatalommal vau föl- 
t ruházva az alá rendelt városi tiszt- 
I viselők irányában, milyennel eddig 
ínem dicsekedhetett, t. i. a hanyag 
I tisztviselők irányában, nyomatéko
san hivatalos tekintélyének egész 
súlyával föllépni, jogkörében állami. 
Jelenleg, hivatalos kötelességének 
a leghanyagabbul eljáró tisztviselő 
ha bizonyos — mostanság nagyon 
dívó — okok folytán olcsó népsze
rűségnek örvend, s a képviselőtes
tület néhány hanyatló tagjának ro- 
konszenvét bírja : nem is hederit a 
polgármester intő szavára.

Annak daczára, hogy a czélba 
vett községi rendezés folytán a ren
dezett tanácsú városok, önkormány
zat s önállóság tekintetében nagy 
előnyökben részesülemlnek : a me
gyétől való teljes függetlenités 
iránt, régen táplált vágyaimról nem 
tudok lemondani; a teljes önálló
ságra való törekvés óhajaim legfob- 
bikét képezi most is.

A megyei kötelékből való tel
jes kibontakozási törekvésnek leg
lényegesebb oka abban rejlik : mi
szerint Nyíregyháza Szabolcsme- 
gye jó indulatával fájdalom! vajmi 
ritka esetekben volt szerencsés ta
lálkozni, tiszteletteljes elismerés a 
felette csekély számú kivételeknek, 
városunk előhaladási törekvései soha 
sem tudván a megye rokonszenvét 
megnyerni, pártfogás és támogatás 
helyett, többnyire mostoha bánás- 
in ód bán részesülünk.

A megye és Nyíregyháza vá
rossá közötti mostoha viszony 
okainak fejtegetésébe nem akarván 
bocsátkozni, a sok közül elég lesz

i ásványvizek legnagyobb részével a versenyt 
bátran kiállhatja, nagy részét pedig épen 
felülmúlja. Igen kellemes izü, könnyen iható 
viz, és ha nem is osztom e viz bérlőjének, Ber
talan barátomnak hirdetéseiben foglalt azon 
állítását, hogy a szolyvai viz borral együtt 
az emberi testben vérré válik, igaz lévén 
azon példabeszéd, hogy „a vér nem viz,“ 
annyit azonbau készséggel elismerek, hogy 
luxusviznek használva, egyike a legjobbaknak.

A luxusviznek, mint olyannak, megíté
lésénél a fönt említett két alkatrész mennyi
ségén felül még azon körülmény határoz, 

i hogy mennyiben tartalmaz még más alkat
részeket is, melyek talán a víz emésztheté- 
sét nehezítik, vagy az emésztési szervezetre,

I hosszabb ideig használva, roszul hatnak.
E szempontból Ítélve, a luxusvizek kö

zül az felelend meg leginkább az egészség 
követelményeinek, az leend a luxusvizek
nek mintegy ideálja, mely csakis e két al
katrészt tartalmazza. Mivel azonban ily ás
ványvíz a természetben elő nem fordul, ha
nem nagyobb kisebb mennyiségben más só
kat is tartalmaz, az leend a legjobb, mely 
először legközelebb áll ez ideálhoz, azaz 
mennyiségileg véve, legkevesebbet tartalmaz 
más sókból, másodszor pedig függ a luxus- 
viz czélszerüsége természetesen a tartalma
zott sók minőségétől.

Ez igényeknek legmegfelelőbb a selters- 
viz, mely e két említett alkatrészen kívül 
csakis konyhasót tartalmaz, más só vagy 
épen nincs benne, vagy oly csekély aláren
delt mennyiségben, hogy számítás alá sem

azt fölemlíteni, miszerint valamint 
az olaj a vízzel bensőleg nem egye
sül : úgy a polgári érzület az aris- 
tokratikus szellemmel össze nem 
egyeztethető.

Merésznek látszó de a valóság
nak megfelelő állításom kellő indo
kolására, nem akarván a régmúlt 
számtalan tényekre hivatkozni, elég 
legyen a közelmúlt időből egy, 
mindnyájunk fris emlékében levő 
adatot fölhoznom, t. i. a kir. tör
vényszékek a megye területén való 
elhelyezésének kérdését.

•Szabolcstnegye t. bizottmányá
nak a jelenlegi székhely N.-Kálló 
iránti, különben nem indokolható 
elfogultságát, a régiségek iránti ke
gyelet folytán megbocsátható gyar
lóságnak tartjuk; de azon eljárást, 
miszerint Nyíregyházát nem csak 
a megye, hanem az ország egyik 
fő-fő emporialis helyét, mely 1837 
év óta állandó törvényszéket bir, 
hol annyi polgári ügyek nyernek 
évenkint bírói ellátást, mint a me
gyei törvényszék előtt, a megyében 
fölállítani tervezett kir. törvényszé
kek sorozatában szándékosan mel
lőzte; ezen mindenkinek felötlő rész
rehajlást nem másnak, mint a vá
rosunk iránt anyiszor tanúsított el
lenszenvnek vagyunk kénytelenek 
tulajdonítani.

A milyen megdönthetien erköl
csi érvek harczolnak rendezett ta
nácsú városunknak, teljesen auto
nóm, önálló törvényhatósággá eme
lése m ellett: oly hatalmas anyagi, 
pénzügyi indok szól a megyei be
folyás alóli fölszabadulásra.

Folytatás a mellékleten.

jön. A selters-viz azonban közönséges fo
gyasztásra egy kicsit drága lenne, és a sa- 
vanyuvizes bor csakhamar kimeime a di
vatból.

A szolyvai víz különben, ha tartalmaz 
is más sókat, de oly mennyi- és minőségben, 
hogy az mind a vegyelcmzés, mind a tapasz
talat alapján általános használatra a leg- 
czélszerübbek egyikének mondható, mert az 

, emésztést és közvetve a test gyarapodását 
tetemesen előmozdítja, és egyáltalában min
denféle hurutos bántalmakban jó hatással bir.

Gyógyhatását illetőleg, nem akarván or
vosi dissertatióba bocsátkozni, csakis a gyo
mo r b a  u t a l  ma k á t  említem, melyek ellen 
jó sikerrel használható, l'gynevezett megesö- 
mörlésnél egy-két üveg szolyvai viz, de ter
mészetesen nem borral, hanem tisztán hasz
nálva, csakhamar helyreállítja a gyomor ren
des működését. — A ki nem tudná tisztán 
meginni, az egy kis czitromlével, melylyel 
egy kellemes pezsgő italt ád, kisértse meg.

Szolyva három órányira fekszik Mun
kácstól a Latorcza-völgyben, ugyancsak köz
vetlenül a Latorcza partján. Szolyvával hatá
ros Hársfáivá, egy fürdő, melyet azért em
lítek közvetlenül Szolyva után, mivel ezzel 
igen gyakran összetévcsztetik.

Szolyván nincs semminemű fürdőhelyi
ség, a forrás vize elszállittatik és kereske
delmi czikket képez. Hársfáivá azonban egy 
fürdőhely, melyről és a többi vizekről máskor.

(Vége köv.)



A közsdgi szervezetről szóló 
törvényjavaslatnak kétségbe nem 
vonható számtalan előnyei mellett 
egyik lényeges hátránya az : mi
ként a rendezett tanácsú, a megyé
vel nem sok oldalulag érintkező 
városok a megyei közköltségek vi
selésére nézve aránytalanul lesznek 
megróva, a mennyiben saját ház
tartásuk nem kevésre rugó költsé
gein kívül, még a megyei központi 
számszerűit tizenegy tisztviselő fi
zetéséhez, s egyéb kiadások fede
zéséhez is fognak hozzá járulni.

Ha 1837-ben, midőn Nyíregy
háza mezővárosból r. t. község lett, 
nem hiányzottak a biróságijog gya
korlatára a szükséges anyagi és 
szellemi tényezők : úgy hiszem nem 
csalódom ha azt állítom, hogy je 
lenleg tízszer annyi szellemi tőkével 
rendelkezünk mint akkor.

A törvényhozás bölcs és igazsá
gos eljárásától, a nem sokára be
következő községi törvényjavaslat 
tárgyalásakor jogosultan remélhet
jük, miszerint a nagyobb községek 
különösen a r. t. városok mint a 
polgári elemnek fő székhelyei, me
lyekre hazánk fájdalom! nagyon 
hátramaradt művelődési fejlődésé
ben nagy és szép hivatás vár, —  
méltó figyelembe fognak vétetni.

Egy polgár.

Pest, május 13.
T. szerkesztő u r !
A törvényszékek elhelyezésének kérdése 

a fővárost ugyan egészen hidegen hagyta, 
az országot, mint egészet tekintve, közvetle
nül nem érdekli, de annálinkább érdekli az 
egyes vidékeket, szintén városokat és ország- 
gyűlési képviselőket, kik egy perezre meg 
látszanak felejtkezni arról, hogy ők nem vá
lasztókerületük, hanem a nemzet képviselői
ként szerepelnek. Soha a provincializmus na
gyobb harezot nem vivott, ha nem is épen 
az ország érdekei ellenében, de mindenesetre 
az ország érdekeinek tekintetbevétele nélkül.

Vau lótás-futás mindenütt, a korteske
dés a kapacitátió mindenféle nemei fölhasz- 
náltatnak, hogy’ a képviselő választókerületé
nek megszerezze az Ígért törvényszéket. El
némult egy időre a pártok elkeseredett har- 
cza, a provincialismus érdeke még a párt
érdeken is felül áll. — A mi önt és lapját, 
mint Szabolcsmegye közlönyét leginkább ér
dekli , hogy a szabolcsmegyei törvényszék 
hol fog fölállittatni, erről jelenleg a követ
kezőket írhatom.

A hírlapokban közlött miniszteri javas
latból tudja t. szerkesztő ur, hogy a kor
mány Nyiregyházán is, Kallóban is teljes 
törvényszéket kivánt fölállítani. A kormány 
ezen elhatározására befolyt egyrészt Nyíregy
házának nagy kereskedelmi és közlekedési 
jelentősége, másrészt pedig azon általános 
elv, hogy a megyének eddigi székhelyei le
hetőleg ne mellöztessenek, és igy jutott volna 
Kalló is törvényszékhez. — E miniszteri ja 
vaslat megjelenése alkalmával a valódilag 
független (provincialismus érdekeit nem is
merő,) képviselők sokallták az ország pénz

Melléklet a „Nyíri Közlöny “

ügyi helyzetét tekintve, a felállítandó tör
vényszékek nagy számát. E nézethez csatla
kozott a pénzügyminiszter, és utóbbi időben 
Deák Ferencz.

Azon bizottság, mely részint igazság
ügyminiszteri hivatalnokok, részint képvise
lőkből a miniszter által e tárgyban egybehi
vatott, 30 törvényszéknek törlését indítvá
nyozta. E törlés folytán S z a b o l c s m e g y e  
c s a k  egy t ö r v é n y s z é k e t  kapna ,  mely 
t e k i n t v e  N y í r e g y h á z a  na g y  k e r e s 
k e d e l m i  f o r g a l m á t ,  N y í r e g y h á z á n  
f e l á l l í t a n d ó  l enne .

Újabb időben Deák Ferencz indítványára 
a törvényszékek ügye átadatott azon bizott
ságnak véleményezés végett, mely a községi 
törvényjavaslat tárgyalására küldetett ki a 
Deákkör tagjaiból. — Még sok stádiumon 
fog tehát az ügy átmenni, mig véglegesen 
be lesz tejezve, — és most természetesen 
nagyon sok függ attól, hogy ez indítványo
zott törlése a 30 törvényszéknek el fog-e 
fogadtatni V

A nyíregyháza-ungvári vasút a pénzügyi 
és vasúti bizottság, a jobb és baloldali kör, 
mind a 9 osztály, és végre a központi bi
zottságon is, tehát valamennyi re tortán sze
rencsésen keresztül ment és 2 holnapi leg- 
fölebb a hétfői gyűlésben fog a képviselő- j 
ház által tárgyaltatni, és mint reményiem, 
el is fogadtatni. — A magyar északkeleti 
vasúttársaság május 8-ára rendkívüli köz
gyűlésre hivatott egybe, bog}' e vonal kiépí
tésének elvállalása iránt határozzon. A köz
gyűlés azonban nem lévén határozatképes 
számmal, feloszlattatott. — Az igazgatóság 
különben a tagok között kiosztott jelentés 
szerint ajánlja a társulatnak, hogy a pályá
nak 20000 frtnyi felajánlott biztosíték mel
letti kiépítését vállalja el. — Az újabb köz
gyűlés május 16-ára hivatott össze.

A szabolcsmegyei iskolatanács gyűlése.
A szabolc:*megyei iskolatanács május 

10-ikén tartott évnegyedes gyűlését Tokaji | 
Nagy Lajos ur következő beszéddel nyitotta 
meg, melyet egész kiterjedésében közlésre 
méltónak tartunk, mivel az megyénk tanügyi 
viszonyait részletesen ismerteti :

20-ik számához.

Szívélyesen üdvözlöm a t. t. tagjait, s j 
évnegyedes közgyűlésünk alkalmát szívesen; 
felhasználom, nyilvánosan megismertetni a 
tanügyi mozzanatokat, melyek közelebbről 
kifejlettek.

Legfontosabb ezek közzül — mert a 
népnevelési közoktatás alapjára a néptaní
tóknak a köteles tantárgyak előadásához 
képesítésére van irányozva : — a szünidő! 
alatti tanitóképezdei tanfolyam állami költ-1 
ségen berendezése, melyet múltkori közgyű
lésünk — a miniszter kezdeményezéséből — 
kérvényezni határozott. A t. t. küldöttsége 
eljárt megbízatásában, s én javaslatát fel- 
terjesztém a miniszterhez : iromáuyszerü el
intézését azonban meg nem nyertem, de a 
miniszter élőszóval adott meghatalmazásából, 
minden a tanfolyam felállítására szükséges be
vezető intézkedéseket megtettem; — s ezek 
folytán a tanfolyam élvezetére eddigelé 
jelentkezettek száma az ág. h. 9, g. sz. k. 
13, 1. sz. k. 30, h. h. 39, összesen 91 nép-; 
tanító; és mint értesülve vagyok, a tanfo
lyamot vezető tanár is már kiszemelve van.;

A tanítókról lévén szó, megemlítem, 
hogy miniszterünk, országos költségvetésé
nek átalánosságban rendelkezésére hagyott 
összegéből in. e. 50,000 ltot : nagy család
dal megáldott de szükséggel küzdő érdemes 
néptanítók állami segélyezésére fordított; 
s ez összegből, küzbenjöttömmel 100, 80, s 
00 frtot, g. sz. k. 2, 1. sz. k. 10, h. h. 12, 
összesen 24 néptanító részesült 2740 írtban.

Iskola látogatásaim folyamában, fájda
lom. átaláu véve kezdetleges állapotokat j

találtam, de szívesen coustatálum a lendü
let észlelhető jelenségeit, kivált tanszerei vé
nyek beszerzésében, s egyes iskola épületek
— kiviteli ponton álló — építése- vagy bő
vítésében. Mindkettő nagyfontosságu : tan
szerek nélkül a tanítás alig eredményezhet 
félsikert: iskola-épületek, s azokban megfe
lelő tanerők nélkül, a tankötelezettség érvé- 
uyesitésepbysicailag lehetlen. És ez oly nagy 
baj, hogy ennek gyökeres orvoslását, csakis 
a létező felekezeti iskolák mellett, a tankö
telesek számának megfelelő községi iskolák 
felállításával reménylhetjük. — A köteles 
tantárgyak egyikének, a gazdászati 8 ker
tészeti gyakorlati útmutatások oktatásának 
azonban tankönyve a föld, s tanszerei az 
ásó, kapa, metező kés s többilyféle : — 
mindezekből pedig alig bir valamit né
hány iskola. — A megyei bizottmányt 
íjölkértem tehát, hogy szolgabirói által has
son oda, miszerint minden község, községi 
iskola vagyonúi, de egyelőre a létező fele
kezeti iskolák használatára is — legalább 
2 hold kertföldet beszerezzen. A megyei bi
zottmány : kérésemnek megfelelőleg határo
zott, s most a közönség buzgalmából, a 
szolgabirák erélyétől, s a t. t. buzdító ki
hatásától függ, hogy az ige testté váljék.

E közlésemmel kapcsolatosan megemlí
tem, hogy miniszterünk japani selyem mag 
beszerzéséről, és selyem termeléssel foglal
kozó, s az ifjú nemzedéket azzal is foglal
kozásra oktató lelkészek és tanítók közt 
ingyen szétosztásáról is gondoskodott : miu
tán azonban kertfölddel alig bírnak, a je
lentkezők száma mindössze 14.

A tankötelezettség érvényesítésének kí
vánalmával egyetlen — a thassi g. sz. kath. 
hitközség fordult hozzám : s én azonnal 
intézkedtem a törvény végrehajtásának szol
gabirói hatáskörben foganatosítása iránt, s 
én bízom abban, hogy e végrehajtás körül, 
hivatali lauyhaság miatt, a bizottmány köz
belépésének kérésére nem leszek kénysze
rülve.

Évi jelentésemben érintettem, hogy a 
törvény értelmében e tankerület 10 népe
sebb városát felhívtam, községi felső vagy 
lehetőség szerint polgári népiskolák felállí
tására. — E felhívásom folytán — mint 
baliám s jelentém : Nyíregyháza város el is 
határozta polgári népiskolák felállítását, s 
tervezetükkel küldöttséget bízott meg. E 
határozat azonban — a mint tudom — 
máig is csak toliban van : s igy foganatosí
tása is, a lethargia ölében szunyád. — Ny.- 
tíáthor m. város ellenben, — bár lakossá
gának száma csak megközelíti, de el nem 
éri az 5000-et. elhatározta felső népiskola 
felállítását, s küldöttségének tervezete alap
ján ahoz beltelket, kertföldet, a szükséges 
épületek felépítését, s szerelését és évi 700 
ft. javadalmazást ajánl : — mely ajánlata, 
az évi költségek hiányzó részének állami 
segélylyel pótolása érdekében általam fölter
jesztve — jelenben a minisztérium tárgya
lása alatt van. Legjelentékenyebb Nádudvar, 
M.-Város ajánlat*, mely felső népiskola fel
állítását, de egyszersmind a létező felekezeti 
iskolák mellett, a tankötelesek számához 
szükséges községi alsó népiskolák felállítá
sát is elhatározta. E határozat tervbe ön
tése még folyamatban van, s én óhajtóm, 
hogy ama tervezetet netán meghiúsítani ki- 
sérlö szűkkeblű, s hazafiui érdekeinket el
lentétes felfogás — diadalra ne juthasson.
— A többi m. városok — faj dalom elodá- 
zólag nyilatkoztak: igyekezni fogok azon
ban hogy a törvény kötelezésének elégtó- 
tessék; s nem fogok kifáradni, a törvény 
végrehajtásának merev követelését előzőleg
— erkölcsileg felkölteni, s megnyerni, a 
még késlekedő m. városok buzgalmat.

Zárólag megemlítem : hogy a tanítói 
könyvtár készpénz alapja már 118 ftra 
emelkedett; s hálás érzéssel emelem ki, 
hogy az intézetet N.-Kállóban tartó megyei 
takarékpénztár-egylet, azon hazatiui emel
kedettséggel, melylyel az országos és me
gyei közérdekeket, különösen pedig a köz
oktatás nemzeti érdekeit szolgálni mindig 
törekszik, legközelebb ismét a kisdedóvó 
intézeteket terjesztő országos egylet rendel
kezésére s a megyei különböző hitfeleke- 
zetü néptanítók legbuzgóbbjai ösztöndíja-



zására, végre Kállóbau, egy községi alsó nép
iskola kezdeményéül szép adományokat tett.

Ezekben t. t. kimerítettem a közelebb 
felmerült jelentékenyebb tényeket. Nem é- 
rintem a teendők nagy anyaghalmazát, me
lyet feldolgozni a t. t. hivatása, s melyek 
keretét évi jelentésemben vázolni szeren
csém volt.

II.
Tanfelügyelő ur megnyitó beszéde után 

az iskolatanács napi rendre térvén, tanácsko
zásai és végzései sorából a következőket 
emeljük ki :

Az iskolatanács még a múlt gyűlésben 
hozott azon határozatát, miszerint a magán 
tanuló gyermekek ellenőrizésére, a nyil
vános intézetek, hol e gyermekek vizsgát 
tenni tartoznak, e vizsgákról külön jegyző
könyvet vezessenek, és azt a megyei tan- 
felügyelővel kezöljék, valamennyi erre felszó
lított egyházhatóság magáévá tette, és an
nak végrehajtását megígérte, csupán a deb- 
reczeui superintendentia, mely úgy látszik, 
minden kínálkozó alkalmat fölhasznál, hogy 
a népoktatási törvény keresztülvitelét gá
tolja, tagadta meg a végrehajtást minden 
további indokolás nélkül. A tanács ez ügy
ben a minisztériumhoz mint a törvény őré
hez, feliratot intéz, melyben a tényállást tár
gyilagosan földerítvén, az eziránti további 
intézkedést a minisztériumra bízza.

Nagyobb és kissé ingerült vitát idézett 
elő Gergelyt! János, a bátori szakbizottság 
elnökének azon levele, melyben e bizottság 
alakítását czélszerütlennek találván, az el
nökségről lemond. Az iskolatanács hosszabb 
discussio után a lemodást nem fogadja el, 
hanem a kiküldött bizottságok valamennyi 
elnökét oda utasítja, hogy a testület egyszer 
hozott határozatának eleget tegyenek.

A nyíregyházi izr. zugiskolák ügyében 
kiküldött bizottság jelentése, mely szerint 
három zugiskola bezáratása inditványoztatik, 
elfogadtatott, és ez ügyben a minisztérium
hoz küldendő fölterjesztés határoztatott.

Végre még az Acsádon fölállítandó kö
zös iskolaügy tárgy altatott. Tudjuk, hogy a 
főispán az iskolatanács megalakulásánál egy 
hitfelekezet nélküli iskola részére egy igen 
alkalmas helyiséget ajánlott föl; továbbá 
ugyané czélra a főispánná 1100 frtot ado
mányozott. De Acsádon nagyobb a feleke
zeti szükkeblüség, mint a közművelődés ér
deke. — Mindkét acsádi hitfelekezet, a ref. 
és g. kath. a törvényszabta formák szerint 
fölszólittatván, hogy a közös iskola fölállí
tásához hozzájáruljanak, tagadó választ ad
tak, kijelentvén, hogy a felekezeti iskolát 
tovább is fentartani kívánják, bár maguk is 
elismerik, hogy iskolájuk igen „ronda44 álla
potban van. Azon kérdés merült föl tehát, 
mi történjék a főispán adományával ? A tan
felügyelő ur egy Acsádon felállítandó felsőbb 
polgári iskola javára kívánja fordittatni, mely 
eszmét ugyan a tanács is helyesel, de a ki
vitelre nézve azon formailag igen correct 
határozatot hozta, hogy a mennyiben az 
acsádi hitfelekezetek hatóságai maguk vall
ják be, hogy iskoláik „ronda44 állapotban 
vannak, azoknak jobb karba helyezése iránt 
a tanfelügyelő ur által törvényszabta módon 
intessenek meg, és ha a harmadszori meg- 
intés után iskoláik még sem felclendnek 
meg a törvény kellékeinek, a közös iskola 
t ö r v é n y s z e r ű e n  a kormány által fog 
felállittatni. A háromszoros megintésnek ered
ményét kívánja tehát a tanács bevárni mig 
végleges határozatot hoz.

Megyei főorvosi jelentős
Szabolcsmegye közegészségügyi viszonyairól 

1869-ben.
(Dr. Szabó Dávid, megyénk érdemes fő

orvosa szives volt a megyei bizottmányhoz 
benyújtott évi jelentését rendelkezésünk alá 
bocsátani. Lapunk szűk tere, valamint me
gyei életünk más közigazgatási ágai iránt 
tartozó kötelezettségünk arra kényszerit, hogy 
csak kivonatosan ismertetjük meg e nagy 
gonddal és szorgalommal szerkesztett és nagy 
érdekkel bíró jelentést. Reméljük azonban,

hogy e kivonatot is kedvesen veendik ol- j 
vasóink. Szerk.)

I. A légtüneti észleletek szerint, az elfolyt 
1869-ik évnek t é l i  s z a k a  nem felelt meg 
a tél rendes fogalmának. Fagy és hó ritkán 
jelentkezett, és ha is, kevés időre; úgy hogy 
a tél általános közép-mérséklete -4-6° R. volt; 
szeles is volt, E. és D. uralkodó szelekkel. 
Nedvessége pedig csekély, úgy hogy összes i 
légcsapadéka csak 26,:’21-re gyűlt. A tavasz 
is nemcsak kellemesnek nem volt mondható, 
de hiú borongásban, mérsékleti nagy ellen
tétekben (fagypont és -J-250 közt) és szelek
ben különösen túlnyomó. E szelekben muto
gatván gazdagságát, nedvességben pedig szűk
markú levéu, a mennyiben a 3 tavaszi hó
napok összes légcsapadéka 18.57’'’ tett, ki- j 
etlennek is lehet mondani — Midőn pedig' 
veteméuycinkbe helyezett reményeinket meg-: 
ölő derével épen május hónapja rongálta 
volna meg, valóban mostoha volt. — A 
n y á r i  évszak sem folyt úgy el, hogy a mit 
a tavasz rakonczátlansága még az ember 
használatára meghagyott, jótékonyan megér
lelte volna; mert itt is a legnagyobb liives- 
ség a 30 fokú hőséggel váltakozott, s a ro
hamos nagy szelek eredménytelenné tették 
a szinte rohamos esőket; ugv hogy az aszály- 
lyal vesződő növényzet alig volt képes a j 
nyári szak végével jelentkezett kissé kitar-1 
tóbb eső által annyira felüdülni, hogy az in -! 
ségben nyomorgó marhák valami fűhegyet; 
nyerhetnének. Végre az ősz volt volna ta - ; 
Ián, mint rendes időben szokott, csendes, ün- j 
nepélyes készülődése a meglankadt termé-1 
szetnek a nyugalomra, de ez sem volt úgy. 
Kezdete általában hős és néha ismét forró 
volt; majd előtűntek a korai huzamos derek, 
majd végre beállottak a tartós esőzések, me
lyek mindent sárba és vízbe borítottak. Ez 
is rendetlen volt.

Ezek voltak ennélfogva okai annak, hogy 
ez évben mind a gazdászat, miud a kerté
szet, mind pedig a kereskedelem szorgalmá
nak méltó gyümölcseit csak igen korlátozott 
mérvben élvezhette. A gabnanemüek csak 
töpörödött és kevés szemet adtak, a repcze 
alig valamit; a dohány nem sikerülhetett; 
gyümölcsből alig került mutatóban; szőlős 
kerteiuk igen kevés és sovány szürethez jut
tattak, és egyedül a kukoricza az, mely a 
munkás fáradságát még talán leginkább ju
talmazd. A marhák pedig, a bajjal betaka
ríthatott kevés és sovány takarmány mellett, 
hitvány teleltetésnek nézhettek elébe.

II. Különös az, és a természet titkos és 
bölcs gazdászatának sajátságos bizonyítvá
nya, miszerint oly kedvezőtlennek látszó év
folyamban a közegészség feltűnő bántalmak- 
nek alávetve nem volt; sőt általános tapasztalat 
szerint, örvendetesen diszlett. Ezt láthatni 
az emberi egészségi állapotok hónaponkinti 
szemmeltartásából.

Ezen évi készletetek szerint az uralkodó 
kórnemtő hurutos-lobos volt, szelidebb indulat
ban. És a halálozásra nézve tett nyugtató 
tapasztalatokból következtethetni, miszerint 
ezen évfolyam méltán a legkedvezőbbek közé 
sorolható; mert az egészségi viszonyokban 
sem a gyermekek, sem a felnőttek közt — 
egyetlen korlátolt helyet kivéve — semmi 
nagyobbszerü megháboritás nem történt; és j 
némelv hónapok kissé élénkebb beteteg moz
galmával eltekintve, valamely csak középsze-' 
rüen tartós kórjáratot, annál kevésbbé vala-1 
mely kóralakban járványig való fokozódást 
nem észleltünk.

III. A hasznos háziállatok egészségi á lla-; 
potaezen elfolyt évben általában kedvezőnek 
mondható; mindamellett hogy az év tavaszi 
és őszi szakaiban az idöjárat egymással 
szemben barczoló, kellemetlen viszontagsá
gainak, nyárban pedig épen a kiaszott me
zők által eszközölt szükölködésnek volt is 
kitéve. Valóban SZomoru dolog volt látni az 
Alföld elkietlenült síkságain, az eltikkadt, 
poros orrú, sovány, bőgő marhákat, csapongva 
a lakó pusztaságon, nyalva a kiégett gyöke
ret és port és ácsorogva a kutágasok körül, 
melyeknek henye gémei üres kutakba bá- 
múltak Hanem épen ily körülménynek és a

í rendetlen időjáratnak következtében mégis 
, felkölté a marhatartó ember gondjait egy 
járvány, a száj- és körömkór, mely augusz
tus hónapban a dadai járás felső vidékén

kitörvén, aggodalmasan indult terjedésnek.
A megyei egészségügyi éber figyelem ugyan, 
előre sejtvén ezen kór elterjedhetésének hát
rányos következéseit, sietett mindjárt elején 
népszerű nyomtatványok által értesítést és 
útmutatást nyújtani a marhatartó közönség
nek, melyhez eme járvány tartama alatt elő
nyösen alkalmazkodjék; de azért ezen őr
gondoskodás nem akadályozta meg, hogy 
szeptember hónapban az Alföld legszélsőbb 
zugait is meg ne látogassa, a mely csakugyan 
az egész országnak majd minden vidé
két bebarangold. Egyébiránt bár itt-ott go
nosz indulatot is öltött a nyavalya, de állati 
élet alig esett martalékául; legfölebb az 
igavonó marhákat tette egyidőre munkate- 
hetetlenekké.

Veszélyesebb volt, ámbár szerencsére 
csak szórványosan tünedezett fel, a lépfene, 
mely a nyári hónapokban a megye számos 
helyein irtotta egyes marhák életét. Legfel
tűnőbb volt pedig ez a Nyírség északkeleti 
vidékén, és pedig azon okból, mivel ott a 
marhatenyésztés haszonhajtó érdeke iránti 
kártékony közönbösségnél fogva, a határok
ban itató rendes kutak dolgában nagy hiány 
van. Pedig egyes gazdák kárvallásán kívül, 
vészt hozó volt ezen kór jelentkezése az em
beri életre nézve is : a mennyiben eme lép- 
feués vidékeken a kár után bánkódó és kap
kodó s ügyetlenül vele bánó, vagy talán azon 
kórtól bántalmazott marha busából is evő 
emberek közt, gyakran halálos kimenetelű 
pokolvar-esetek merültek fel.

A lovak közt, a tavasz kinyiltával, több 
felé, de különösen Sényő vidékén, tetemesen 
elharapózva volt a rüh; mert köznépünk — 
fejletlen finomabb érzékénél fogva — alkal
mas istállóról és lova tisztán tartásáról nem 
érezi szükségesnek gondoskodni. Erélyes 
orvosrendőri intézkedést tett szükségessé né
hány helyen ugyancsak a lovakra nézve egy 
veszélyes baj, a takonykor, találtatván má
jusban Szabolcson efféle kóros állat 3, N.- 
Kállóban május- és júniusban 2, és Szakoly- 
ban júliusban G drb. A hatályos fellépés 
azonban ezen ragályos kórnak tovább hara
pózását megakadályoztatta.

A sertések egészségi állapota egy he
lyen (Hugyaj községben) volt komolyan koez- 
káztatva, kiütvén ott a malaczok közt a 
hagymáz, mely 440 drbból hirtelen megro
hant 40-et; azonban 11 dbnak elhullásával 
megvédék a többinek egészségét és életét a 
gyorsan igénybe vett okszerű óvrendszabá- 
lyok. Ugyanezen kór Geszteréden is megki- 
sérlé a fellépést; de mindjárt kezdetén el
folytatott. Végre a dadai járásban szeptem
ber hóban a sertések közt is kezdett feltűnni 
a marháknak már megyszünőben levő kö- 
römkór-járványa, de mihamar abban maradt.

Hanem ha a nagyobb fajta hasznos há
ziállatok egészségi állapota ekként csak cse
kély mérvű bajok által fenyegettetett : annál 
veszélyesebben valának sújtva a szárnyas 
háziállatok. Ezeket, főleg a nádudvari járás
ban pusztító dög rohanta meg, mely roha
mos lefolyásával, legkivált augusztus- és 
szeptemberben, csaknem eltörlő harezot foly
tatott a falusi háztartás eme nagy fontosságú 
tényezői ellen.

(Vége követk.)

Interpellátio
a Sz abo l cs  me g y e i  ü g y v é d i - e g y l e t

t á r g y á b a n .
A szabolcsmegyei és hajdú-kerületi or

vosok és gyógyszerészek nem rég tartott ala
kuló közgyűlése alkalmából önként az a kér
dés merült föl előttem : mi lehet annak oka, 
hogy Szabolcsmegyének még miud ez ideig 
nincsen ügy védi-egylete V mért hogy az oly 
rég megpendített eszme még mindig csak a 
vajúdás stádiumában van? s vájjon lehet-e 
remélni, hogy az eszme elvégre ezen kez
detleges állapotból kibontakozva, életet öl- 
tend magára?

Fájdalom! hazánkban az elmaradás je 
lei csaknem minden téren egyiránt tapasz
talhatók. — De ha az elmaradás hátrányait 
s a tényezőket, melyek arra befolytak, elfő-



gulatlanul szemügyre vészük : azonnal meg 
fogunk győződni, hogy elmaradásunk sehol 
oly mérvben nem érezhető s sehol nem igényli 
annyira a gyors és gyökeres orvoslást, mint 
magánjogi életünk intézményeiben.

Élénk érzetével bir ennek jelen törvény- 
hozásunk, melynek működésén szakadatla
nul, vörös fonalként húzódik át a törekvés : 
igazságszolgáltatásunk utjából az akadályo
kat elhárítani, s jogrendszerünket a változott 
viszonyok- és a haladó kor igényeihez ké
pest átalakítani.

Az ily átalakítás azonban, — miután 
egyfelől a tudomány, másfelől pedig a gya
korlati élet követelmégyeinek kell eleget ten
nie — nem csekély nehézségekkel jár s nem 
egy könnyen vihető keresztül; minélfogva in
dokoltnak és jogosultnak látszik, hogy az á t
alakítás nagy munkájában mindazon ténye
zők résztvegyenek, melyek arra elméleti és 
gyakorlati képzettségeik által képesitvék.

Hogy e tényezők között az ügyvédi-egy
letek nem utolsó helyet foglalnak cl, igazolja 
az igazságügyminiszter azon ténye, melysze- 
rint egyes törvényjavaslatait, mielőtt ország- 
gyűlési tárgyalás alá vétetnének, rendszerint 
ezen egyletek beható megbirálása alá bocsátja.

De az üdvös hatás, melyet az ügyvédi
egyletek jogéletünkre gyakorolnak, nemcsak 
ez irányban emelkedik érvényre. Sokkal köz
vetlenebbül nyilatkozik az az egyletek saját 
körében, fontosabb jogi kérdések megvita
tása, korszerű reformok indítványozása s 
egészséges jogelvek megállapítása által.

Ha jói vagyunk informálva, úgy tudjuk, 
bog)* Yidliczkay ur kezdeményezése folytán, 
megyénkben is tartatott már — és pedig jó 
régen — az ügyvédek részéről egy alakuló 
közgyűlés, mely az alapszabályok elkészíté
sére két tagot küldött ki.

Miután azonban — ha ugyan a jelek 
nem csalnak — azóta ez irányban semmi
nemű további lépés nem történt; mi pedig 
szerfölött óhajtanék, hogy Szabolcsmegye ügy
védi-egylete már a mostani nagy jogi re 
form-mozgalmakban is, habár parányi, de te
vőleges részt vehessen; s miután végül úgy 
hallottuk, hogy Yidliczkay ur a további el
nöki teendőkre N. J. ügyvéd urat kérte föl : 
annálfogva mi is ő hozzá fordulunk, inter
pellálván őt egész reverentiával, hogy váj
jon tekintettel a fönebbi indokokra : hajlan
dó-e a netalán már elkészült alapszabályok 
átvizsgálása s jóváhagyás végett felterjesz
tése czéljából a szabolcsmegyei ügyvédeket 
egy közgyűlésre mielőbb egybehívni?

Számtalanszor olvassuk, hogy korunk 
egyik jelszava : az egyesülés anyagi és szel
lemi téren egyiránt. Szomorú dolog lenne, 
ha e jelszót épp Szabolcsmegye ügyvédi ka
ra nem tudná vagy nem akarná megérteni 
és követni!

F. B.

A magyar északkeleti vasúttársaság 
igazgatóságának a nyiregyház-uugvári 

vasútra
vonatkozó, a közgyűlés elé terjesztendő je 
lentése, melyről pesti levelezőnk is megem
lékezett, fölemlíti, hogy

1. az ungvár-nyiregyházi vonal 12 és 
fél mértföldre terjed, a pálya maximuma 13 
mértföld s e pálya a másodrendű vasutak 
(Miskolcz-Bánréve) szabványai szerint fog 
kiépíttetni.

2. A pénzbeszerzés a magyar északke
leti vasút részvényei és elsőbbségi kötvényei 
folytatólagos kibocsátása által fog eszközöl
tetni.

3. Hogy az eddig vállalt kötelezettsé- j 
gek meg ne zavartassanak, az értékpapírok 
kibocsátása oly módon lesz eszközlendő, 
hogy az által az éjszakkeleti vasút eredeti 
építkezési tőkéjének beszerzése semmikép 
sem kárositassék.

4. A befolyandó összegek elégségesek 
leendnek mind a pálya szilárd bevégzése 
mind annak az engedélyokmánynak megfe
lelő felszerelése, valamint a közbeneső ka
matok fedezésére is.

5. A központi igazgatóság költségei 
64 és fél mértföldröl — 77 mértföldre osz
lanak szét.

VIDÉKI LEVELEZÉS.
N .-K álié , május 14.

T. szerkesztő ur!
Ideje hogy ismét Írjak valamit váro

sunkról és ennek társadalmi mozzanatairól.
Társaséletünk ez idő szerint csendes: 

mert hiányzik a különben igen tiszteletre 
méltó családok érintkezéseinél ama meghitt 
beusőség, mely a társaséletet kedélyessé 
teszi. — Elmondhatni N.-Kálióra, hogy a 
hány család annyi kaszt. Állításom igazolá
sául a nyilvános összejövetelekre hivatkozom

Pedig ily szép kis közönség mint a 
n.-kállói, mily élvezetes órákat szerezhetne 
magának, ha egymás iránt gyakorolt, aris- 
tocratikus modorából kivetkőzni akarna?

A tavaszi, nyári és őszi idényt például, 
mily kellemessé varázsolhatnék, ha össze-1 
tartva az „Elyseum* kertet tennék társas 
összejövetelek központjává. Most ha eszünkbe | 
jut felkeresni a portenger közepette e kisj 
oáznak nevezhető helyet, zúgolódunk hogy, 
semmit sem lehet kapni, s az eszünkbe! 
sem jut, hogy annak csak magunk vagyunk j 
okai! mert hogy is akadjon valamirevaló 
vendéglős, s miért áldozzon a tulajdonos a 
hely csinosítására valamit; midőn a közön
ség nagyrésze példátlan indoleutiával hagyja 
nyugodni csendes magányában ez egyetlen 
helyet, hol üres idejét élvezetesen tölthetné?

Sétatérünk örvend némely estéken egy 
kis élénkségnek. Itt meg ismét az a baj, 
hogy a világítás igen hiányos. A város tisz
telt elöljárósága, daczára hogy palló és ki
világítás fejében minden font hús árát 2 
krral vagyunk kénytelenek megpótolni, — 
keveset törődik a íizető közönség kényelmé
vel, s akkor gyujtatja meg a lámpákat, 
mikor neki tetszik. — Éhez hasonló önkény
nek vagyunk kitéve a palló dolgában is. 
Körülbelol két éve már, hogy a palló csi- 
nálása beszüntettetett, s még csak hírét 
sem halljuk annak, hogy a főbb utczákra 
nyíló mellék utczák pallót kapjanak. Hihe
tetlen, hogy a nagy mérvbeni húsfogyasztás 
már jóval ez előtt ne tette volna lehetővé, 
hogy legalább azon utczák melyek nagyobb 
mérvben fogyasztják a húst, ne láttathattak 
volna el pallóval, — félre kellene tenni i 
ily ügyben a notabilitásokrai tekintetet, és j 
a hús fogyasztásának aránya szerint járni i 
el a pállok lerakásában.

Ma tart az „Elyseumban* majálist a 
helybeli dalárda. Valóban elismeréssel tar
tozunk e testületnek, mely daczára váro
sunk zilált társadalmi viszonyainak dicsé- j 
retet érdemlő törekvést tanúsít társaséle
tünk fejlesztése körül! — már magában 
véve azon körülmény, hogy két éven át 
fenn áll a testület, a nélkül hogy az egyet
értés megbomlott volna tagjai között, kö
vetésre méltó példa gyanánt hozható fel, 
nem tekintve a testület azon érdemét, hogy 
közönségünk nevében tanujelét adja társas
életi hajlamunknak.

Múltkori levelemben megemlékeztem 
a N.-Káliói polgári lövölde alakulásáról; 
azon hozzáadással, hogy az alkuló gyűlés
ben a helyiség megválasztása felett határo
zott megállapodás nem történt. — Kényte
len vagyok ezen döbbeni tudósításommal 
ellenkezésbe jönni, a mennyiben az akkor 
tervezett lövöldének nem csak hogy kijelöl
tetett volna a helyisége, de maga a lövelde 
is felállittatott, még pedig a várostól jó tá
volra, úgy hogy a tagok mig kiérnek, a 
meleg és portól elvesztik minden kedveket

a lövöldözéshez. Hüs árnyékról, étkezésről 
vagy szomj oltásról itt szó sem lehet. Ha 
Petőfink élne s érdemesnek tartaná, nem 
kétlem hogy a „Kutyakaparó csárda* czimü 
költeményhez hasonló genré-ben énekelné 
meg a N.-Káliói lövelde helyiségét. — Mily 
máskép lenne ez, ha lövelde helyisége az 
Elyseumban lenne, — mely czélra köztu
domás szerint szívesen áldozna K. K. úr 
helyet. Igaz, hogy ez talán nem felelne 
meg teljesen a honvéd urak czéljainak, — 
hanem ha a lövölde egyedül az ő számokra 
állíttatott fel, nem lehet érteni miért visel 
„polgári lövelde* czimet? — különös hogy 
a tagok daczára hogy a lövelde május 1-től 
használtatik, a honvédek által, — nem tu- 
dósittatnak annak megnyittatása felől.

Május 9-én Leíieur Josepha és Mária 
nővérek, harmonium és hegedűn művészi 
estélyt rendeztek a Nagyvendéglő termében. 
A müsorozat s előadásuk megfelelt ily es
télyhez kötött várakozásunknak. Szépségük 
pedig, mely művészetüket felülmúlta, lelke
sítő a fiatalságot a taps és kitüntetések pa
zarlására. *) —h—p.

S ajtó h ib a . Lapunk mai számának mellékleté
hen fopglalt pesti levélben a Nyíregyháza-Ungvári 
vasútnak a képviseloházbani tárgyalásáról „2 holnapi* 
helyett „a holnapi" olvasandó.

ÚJDONSÁGOK.
O  Áz hjuság által várva várt

évenkinti nagy majális május 24-én fog a 
Sóstón megtartatni. Évek óta az első eset, 
hogy a majális csakugyan május hóban tar- 
tatik meg városunkban.

óh  Kedden f. h. 17-én a sóstói erdőn 
farkas-vadászat lesz, ha ugyan farkast és nem 
— bakot találnak.

X  Az utczaszabályózás alkalmából múlt 
héten szóba jött a piaczi sétány, mely — a 
mint érdemli — pusztulófélben van. Haszon
talan pazarlás lenne ezen sétánynak keresz
telt piacztér újbóli körülkerítése, mert sé
tánkul egyátalában nem használható azok 
által, kiknek a sétálásra idejük és kedvük 
lenne. Ennek egyszerű oka az artézi kút s 
az e körül sereglett gyakran órákig ácsorgó 
szolgálók, katonák, kocsisok stb. magukvise- 
lete, enyelgések, gyakran káromkodások. Ily 
épületes dolgokat látni és hallani hölgyeink 
nem kivannak, gyermekeiket pedig nem 
ereszthetik. Van nekünk sétányunk, mely 
megérdemli a látogatást, s mely folytonosan 
a legjobb rendben van tartva: a „Széchenyi 
liget*. Télen a sétányt nem élvezzük, nyáron 
pedig kellemesebb a bujtosi fasorok között 
sétálni a „Széchenyi-liget“-be, melynek al
földi városban igazán alig akad párja s mely 
kellemes levegője, berendezése és kiterjedé
se folytáu valóban megérdemli a sétány ne
vet , — mint három kolrát közé szorítva 
hallani a triviális kocsis-élczeket.

— A Debreczeni színházban e hó foly
tán három műkedvelői előadás leend, me
lyekben Szabolcsmegyéből is többen fognak 
közreműködni, és melyek jövedelme, fele
részben a nöegylet, felerészben a színházi 
nyugdíj javára fordittatik. — Kívánjuk hogy 
a nyíregyházi műkedvelői társulat a Deb- 
reczeniek jó példáját mielőbb kövesse.

-r- A sóstói ezidei fürdöidény élénknek 
ígérkezik. Megyénk jobb köreiből és a szom
széd megyékből már számos szoba le van 
foglalva. A svájezi lakháznak egyrésze már 
ki van adva. Á többiek között alispánunk 
közkedvességü neje, Patay Andrásnó és több 
más urhölgy készül hosszabb időt a Sóstón 
tölteni. Reméljük, hogy a társulat a fürdő 
közönség kényelme és élvezete növelésére 
mindent el fog követni. Figyelemmel kisó- 
rendjük a fürdő idényt és érdekesebb moz
zanatait közölui fogjuk.

X  A városi képviselet e hó 9-ikén tar
tott gyűlésében az utczaszabályózás fölötti 
tárgyalást folytatta, de ezt még be nem vé
gezte. E hó 16-án ismét leend képviseleti 
gyűlés ugyané tárgyban. Az áttekintés és bí
rálat könnyebbsége kedvéért, fönntartjuk ma
gunknak e tárgyhozi részletes hozzászólást
*) E  hó 10- és 11-én itt Nyíregyházán is bemutat

ták magukat, azonban játékuk nem nagy hatást 
gyakorolt a hallgatókra; hogy maguk a mű
vésznők mily benyomást te ttek? s hogy a mi 
íiatalaink lelkesedtek-e úgy, mint odaát Kálié
ban? — nem jutott tudomásunkra. Szerk.



— ha a képviselet kebelében mar be leend 
fejezve.

f  Új h e l y i  Ró b e r t ,  Nyíregyházának 
volt polgármestere, az utóbbi időkben pénz
ügyi tisztviselő, május 13-án Zilahon meg
halt. Béke poraira !

-f- Nem tartóztathatjuk már magunkat, 
hogy a helybeli postahivatalnál elkövetett 
visszaélések ellen fel ne szólaljunk. Több
ször hallottunk panaszt, legközelebb velünk 
történt meg, hogy midőn egy utánvóteli 
összegért a vevényt bemutatás és kiűzetés 
végett elküldtük, az illető hivatalnok fizetés 
helyett vevényünket összetépte s eldobta. 
Ehhez nem kell kommentár! Ideje volna 
már hogy a különben igen becsületes de 
gyenge főnök helyére erélyesebb egyén ál
líttatnék.

*** Lapunk 17. számában fölemlítettük, 
hogy uj kereskedelmi egylet, melynek czélja 
és rendeltetése a terménycsarnokéval kö
rülbelül azonos lenne, alakul városunkban. 
Az egylet, mely még nincs megkeresztelve, 
azóta úgy látszik létesült, a mennyiben már 
helyisége van; de azért csak e kifejezést 
használhatjuk : ,ugy látszik1, mert az uj egy
let minden nyilvánosságnak — nem tudjuk 
szándékos-e vagy véletlen — mellőzésével 
alakul.

§. Folyó hó 8—9 közti éjjel Kis-Vár- 
dán a hg. Eszterházy féle nagy szeszgyár 
leégett. Az egész gyár mellék épületeiből 
csak a puszta falak maradtak meg. Miként 
támadt a tűz, nem tudható. A gyár biz
tosítva volt

+  A tiszai töltések nagyobbitásáho/ 
szükséges földterületekre Szabolcsmegye úgy
nevezett rétközi részén többnyire barátságos 
egyezség szerint történtek meg a kisajátítá
sok. Azon földek értékéül, melyekre az uj 
töltésnagyobbitás ráépitetik vagyis melyekre 
nézve eddigi birtokosaik a tulajdonjogot 
elvesztik 60—70 frtot fizet a társulat 1200 
□  ölet holdanként; azon területekért, me
lyektől a köbmennyiség kiemeltetik s igy 
elrontatnak, de a tulajdonjog nem változik, 
az érték 60 száztólija, azon részekért pedig, 
melyeknek csak a legázolás által mostani 
használata vétetik el, 40 száztólija fog meg- 
téritetni. A paszabi és berczeli érdekelt 
birtokosokkal nem sikerült e tárgyban az

egyezség, mert a tagosítás alkalmával épen 
azon szegényebb lakosok birtoka vágatott a 
töltés mellé, kik ha ezen birtokukat elvesz
tik, máshol ily kis birtokokat nem vehetnek, 
s igy káruk csak akkor lesz megtérítve, ha 
földjük teljes értéke megfizettetik, az ily kis 
birtokok holdja pedig Paszabou már 120 
írton kelt.

-f- A tiszaszabályozási társulat Tuzsér- 
tól Berczelig az egész vonalban megkez
dette a töltés - nagyobbitási munkálatokat. 
A töltés felsőrésze 4 öluyi leend s ezen ki
vid külön mellék padkával lesz ellátva, hogy 
közlekedési utul szolgálhasson. A f. hó 10-én 
Csongrád vidékéről érkezett 1500 munkás
sal ezidő szerint többen dolgoznak e vona
lon 3000 embernél, s hetenkint a munkások 
fizetésére több szükségeltetik 15000 írtnál.

= : Kemccsén f. hó 28-án jótékony czélu 
tánczvigalom fog tartatni, melynek jövedelme 
az ottani ujonan épült ref. iskola fölszerelési 
költségeire lesz fordítandó.

§§. Tímár községben, f. hó 12— 13 közti 
éjjeli viharban, a villám leütött s ennek kö
vetkeztében két ház melléképületekkel, a 
harmadiknak pedig melléképületei a lángok 
áldozata lett. Az épületek nem voltak bizto
sítva.

— Nagy - Lesedről (Szatmármegyéből) 
értesítik a BDebr.“-t, hogy a nyíregyházai 
Major nevű építész által épitett uj nagytemp
lom összeomlott, és k i l en  ez embert agyon 
nyomott.

=  Nyíregyházán a múlt hét elején egy 
boldog házaspár összeperelvén, a férfi e fö
lötti keserűségében felakasztotta magát.

-f- ( U t á n z á s r a  mé l t ó  p é ld a .) Cu- 
riosumképen felemlítjük, hogy Pécsett egy 
banketten senki sem mondott — toasztot.

Üzleti értesítés.
=  Ny í r e g y h á z a ,  május 14. Változa

tos időjárásunk, mely a hét folytán többször 
fordult esőzésre, ma már egészen tiszta s 
napfényes. — Vetéseink igen szépen állanak 
és szép reményekre jogositnak. Az áprilisi 
szelek a homokos dombokon kárt tettek 
ugyan, a gabonában, de azért még mindig 
több mint középszerű aratásra van kilátá

sunk. Nagy kárt tett azonban az éjjeli több
szörös fagy gyümölcsfáinkon.

Az élotnemüekben az árak igen keve
set változtak, a takarmány és nádnál — 
mely utóbbiból ma igen sok volt — épen 
semmi árkülönbség nem volt a múlt hetiek- 
hez képest. — A sertésvásár igen látoga
to tt volt, s az egyéves süldők párja 
20—26 írton kelt nagymennyiségbeu elszál
lításra.

A nyíregyházi gnbnacsarnokban
jegyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Május 14.
Alsó ausztr. mérő szerint

Sú
ly

fo
nt

ol
ki

nt

le
g-

al
an

t

© ̂

B ú z a .............................. 00—00 3.15—-4.30
R o z s .............................. 79—82 2.80--3.00
Árpa, táplálékra . . 7 0 -0 0 2.40—-2.45
Z a b .............................. 00—00 2.00--2.15
K u k o ric za .................... 0 0 -0 0 2.70--2.80
B a b .............................. — 2.75--3.00
Köles ......................... — 2.45--2.60
Bükköny .................... — 0.00--0.00
M á k .............................. — 0.00--0.00
Repcze ......................... — 6.00 6.12%
L en m ag ......................... — G.00—-7.00
Vörös Lóhere . . . . — 0.0—07.70
Luczerna .................... — 00.0--00.0
Virágolaj, mázsánkint . — 27.00--2 8 .
Szesz, magyariteze — 2 0 --20%.

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén máj. 14.

5% m e ta ll iq u e s .........................

Pénzbeli
árfolyam

60 45~
5% metalliques május és nov. eső 

kamattal ......................... 60.45
5% nemzeti kölcsön . . . . 69.75
1860-iki államkölcsön . . . . 96.40
Bankrészvények......................... 721.00
Ilitelrészvények......................... 245.80
London ........................................ 124.00
E z ü s t ........................................ 121.00
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.86

Gyapju és term ényzsákok
dús választékban kapható Nyíregyházán Fricd 

Jakabnál, legjutányosabb gyári áron. Bizomá

nyi raktára főpiaczon, F r i e d m a n S á n d o r ur 

kereskedésében, úgyszintén a tulajdonos házá

nál, a régi postahivatal átellenében is kapható. 
(XLV) 2—1

Kralovánszky Gyula házánál
N.-Kállói-utczán

egy előszobával ellátott tágas helyiség 
1500 köböl életre

minden perezben kiadó. Bővebb értesítést ad 
a tulajdonos. (XLíV) *i
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Felelős szerkesztő : Dobay Sándor. Nyíregyházán, 1870. Nyomatta és kiadja Dobay Sándor.




